observationibus ad 15 epistolam, pag. m. 449.

(c) Exemplar definitivæ sententiæ translatae de gestis tom. I Concil. pag. 1478.

(d) Rescriptum episcoporum Ambrosii, etc., ad Siricium papam, tom. II Concil. pag. 1220.

araugustanæ illi synodo anno 381 se sistere iurunt, quamvis Mediolanum profectos, non non recepit, nec pro iisdem recipiendis ulla olicos Hispaniarum episcopos litteras dedit. o fieri potuit ut idem Ambrosius post illud araugustanum concilium audierit, recepitentiaque agenda conditiones Symphosio o et hujus filio Dictinio atque aliis præscripi iisdem moribus et vitiis labefactabantur? l aliud quidpiam præterea laudata in narra- t, quod eum Cæsaraugustani concilii tempore conciliari potest. Ibidem enim sancti Siricii o hæreticis pœnitentibus recipiendis statuta ur, Nec Ambrosius ipse alias conditiones jure bere poterat nisi eas quas apostolica summi is auctoritas decreverat. Recognovit enim otissimus Mediolanensis antistes, et cæteri ovinciaæ episcopi jam in concilio congregati, m ab Ecclesia exclusum legitime eam iterum posse, cui supremus Janitor, S. Petri succes- iam non aperuerit. Propterea Ambrosius ad a cum cæteris in concilio congregatis rescrip- pistolam sic orditur: *Recognovimus litteris tis tuxæ boni pastoris excubias, qui diligentem am tibi januam serves, et pia sollicitudine vile custodias*, etc. Hiscæ ergo principiis Am- insistentis, Hispaniarum episcopis suggerere t Symphosium et Dictinium pœnitentes ad iationem reciperent, sub illis conditionibus, at, quas jam apostolica sedes decreverat. eum Siriciana ejusmodi statua lucem non int nisi quadriennio saltem post Cæsaraugu- illud concilium, anno videlicet 385, III *idus ias, Arcadio et Baulone* consulatum agentibus, mihi numquam persuadere possum Sympho- ctinii causam anno 381 in Cæsaraugustana fuisse recognitam, ambosque ab illo episco- udicio se subduxisse. Nam admissa illa diffe- ne quam confingit Quesnellus, 232 tum illa subductione a Cæsaraugustanorum Pa- licio anni 381, jam Symphosium et Dictinium ontumaces, necessario ad Burdigalensem sy- cceire debebant, cui interesse si detrectasset, um Instantio et Priscilliano pœnam solvis- id plura? Maximi tyranni gladium minime nt, nec denique ab imperialium tribunorum e incolumes præstitissent, ut paulo prius ob- aus. Burdigalensis porro synodus illa eodem 5 iisdemque consulibus coacta fuit, in qua Symphosii et Dictinii diffamatione et con- dictum fuisse, Severi Sulpicii silentio pro- st.

ergo, ut hujusmodi figmentum præcavea- rmare oportebit, vel scribarum imperitia in- tentiam ista verba irrepsisse: *Post Cæsaraug- stanicum concilium, in quo sententia in certos quos- dam fuerat, sola tamen una die præsentem Sympho- sium postmodum declinando sententiam præsens ontempserat*; vel ad aliud quam ad illud, quod a coactum fuerat debere referri; hocque post Priscilliani, Instantii, aliorumque necem otuisse, nostra quidem sententia est. Cardi- quire, variis adductis conjecturis, tom, II Hispaniæ, præter illud primum Cæsaraugus- tanicum concilium, aliud anno 383 ibidem celebratum at, cui nos subscribere haud possumus, qui sed coactum fuisse contendimus. Verum quam- tis obvolutum tenebris istuc negotium sit et r, tamen cætera, quæ in laudato illius defi- entitiæ exemplari subduntur, magnum lu- veritatem propius attingendam suppeditant. *namque Symphosium, sancto Ambrosio præ- audiente, eas conditiones acceptasse et posuisse, t a recitatione eorum qui dicebantur martyres ssisse et perpetuo recessurum; Dictinium vero*

Augustinus, lib. contra Mendacium cap. 5.

*A ecclesiastica obtenta pace, presbyterii locum tenere, nec accipere honoris augmentum*, ut jam papa Siricius priori sua epistola de lapsis pœnitentibus decreverat. Plane ergo omnes illorum conjecturæ ruunt qui Symphosium et filium ejus Dictinium ante Priscillianista- rum cædem lapsos esse contendunt. Cujus cædis gesta referens Severus Sulpicius causam fuisse ait, *ut non solum non repressa fuerit hæresis quæ illo au- ctore proruperat, sed confirmata, latius propagata est. Namque sectatores ejus, qui eum prius ut sanctum honoraverant, postea ut martyrem colere cæperunt. Peremptorum corpora ad Hispanias relata, magnisque obsequiis celebrata eorum funera*. Cæso itaque Priscil- liano et sociis, catholica religio impie magis et su- perstitiose fœdari cœpit cum videlicet tamquam veri martyres haberentur et colerentur ii quos ob gra- viora scelera sæculi gladius interfecerat.

4. Ex cujus facti novitate ita ecclesiasticæ res per- turbatæ fuere, ut plurimi sanctoris vitæ episcopi ab illo iudicii et vindictæ genere maxime abhorren- tes, quasi Priscilliani causam tueri videbantur, cum cædium auctoribus, Ithacio videlicet et cæteris, com- munionem denegata, anathemate dicto episcopali- busque sedibus spoliatis, tam grave cruentum que facinus exhorrebant. Ab illo enim catholicorum schismate Priscillianistæ occasione arripuere magis atque ma- gis suam sectam propagandi, cum cæsorum cadaveribus sacros martyrum honores vindicarent, impiam- que eam consuetudinem inter se ipsos et in Ecclesias inducentes ut horum nomina inter aliorum martyrum memorias divinis in persolvendis officiis recitarent a. In ejusmodi quippe amentiam cecidit Symphosius, a multis deceptus et circumventus, quem ad modum il- lius definitivæ sententiæ exemplaria patefaciunt. Ex Priscilliani autem dogmatibus duo dumtaxat profite- batur Symphosius: alterum *innascibilem esse Deum*, alterum vero duo rerum aspectabilium principia re- periri. *Nullis tamen libris apocryphis, aut novis scientiis quas Priscillianus composuerat Symphosius umquam usus est, quamvis Dictinius epistolis aliquantis pene lap- sus, quas omnes suas professione 233 condemnans, cor- rectionem petens, in Toletano illo concilio veniam postu- lavit*. Hæc itaque omnia tantam apud nos vim habent, ut nulla prorsus ratione in Quesnelli sententiam ad- ducamur, ut videlicet arbitremur Symphosium anno 381 in Cæsaraugustana illa synodo diffamatum, et ve- luti Priscillianistam se ab illorum Patrum iudicio sub- duxisse. Vix enim ecclesiasticæ reconciliationis do- num sibi promereri potuisset, si novemdecim anno- rum spatio (quale inter illud et istud Toletanum concilium intercessit) pertinax in sua contumacia persti- tisset.

5. Jam vero ad alia gradum faciamus, quæ ob ve- terum monumentorum jacturam æque obscura et multis difficultatibus implexa sunt. Ambrosium ita- que, veluti pacis et reconciliationis sequestrem, a Symphosio et cæteris qui lapsi erant interpellatum fuisse, jam inter omnes veteres tum recentiores scriptores convenit. Non ita tamen exploratum est quo anno istos Mediolanum profectos Ambrosius receperit, traditis illis communicatoriis litteris, ut sub quibusdam præscriptis et acceptatis conditionibus catholici ipsi Hispaniarum episcopi, qui se a lapsorum communionem separaverant, ad pacem et eccle- siasticam reconciliationem eosmitterent. Quid au- tem in se continerent divi illæ Ambrosii epistolæ ad Hispaniarum episcopos datæ, cum jam temporis in- juria intercederint, non undequeque perspectum esse potest. Ex Actis dumtaxat hujus Toletani concilii anno 400 coactis evincitur, illas in præcedenti alia Toletana synodo, ad quam Symphosius, Dictinius et cæteri lapsorum acciti venire detrectarunt, fuisse recitatas; tum etiam Ambrosium sequestris officio sub iis conditionibus functum esse, ut Symphosius ab ordinationis munere se abstineret, et Dictinius hujus filius perpetuo in presbyterii gradu ita permaneret,

ut ipse et alii clerici æqualis vel inferioris ordinis numquam ad superiores gradus Ecclesiæ possent ascendere. Sed duo sane tum contigerunt, quæ paci et ecclesiasticæ reconciliationi prorsus repugnabant. Detrectarunt imprimis quotquot Ambrosium adierant coram Hispanorum episcoporum synodo condemnare quæ *perperam egerant*, ut idem Mediolanensis antistes, apostolicæ sedis statutis innixus, faciendum præscripserat, tum a pœnitentium statu atque proposito contra fidem datam recesserunt. Nam vita functo Asturicensi episcopo, Symphosius ad eam sedem Dictinium filium evexit, et episcopum consecravit, et Dictinius ipse, cum eodem Symphosio multos alios in Galliciæ provincia, quorum fides non satis probata erat, in episcopos ordinarunt. Horum autem omnium gestorum seriem continet illud definitivæ sententiæ exemplar quod in Toletana anni 400 synodo editum fuit.

6. Superest nunc ergo ut illius habitæ Toletanæ synodi tempus inquiramus in qua, lectis Ambrosii litteris, pœnitentes illi ad reconciliationis pacem admitti debebant, a qua tamen Symphosius et cæteri se subtraxerunt. Eam autem habitam fuisse ante Ambrosii mortem probabilis est. Paulinus enim in hujus Vita ait: *Theodosio imperatori Christianissimo triennium fere supervixit Ambrosius, qui et ipso die sabbati sancti illum desiisse vivere scribit: prorsus (Petavii subdit) Aprilis, Christi anno 397, Cæsario et Attico cons.* Marcellinus autem hujus obitum anno sequenti 598 ascribit, *Honorio et Eutychiano cons.* Non diu igitur ante divi Ambrosii mortem potuit illa synodus congregari, nam omnes illi novemdecim episcopi, qui in contumaces absentes libellarem direxere sententiam, adhuc 400 anno erant superstites, quod difficile fuisset, si inter illam et hanc Toletanam synodum multorum annorum spatium interfluxisset. Nullum prorsus ad hæc horumque similia respectum habuit Paschasius Quesnellus, sed, pro more et ingenio suo, divinationibus usus, plures Toletanas synodos distinxit, quarum primam inter Cæsaraugustanam anni 381 et Toletanam anni quadringentesimi statuit, nulla interim prorsus habita ratione, vel ad Burdigalensem, vel ad Trevirensensem, vel ad aliam forte ~~234~~ Cæsaraugustanam, quæ certissime omnes Toletanos conventus præcesserunt. Verum isthæc prætereamus, ne in minimis cum Quesnello contententes, nodum in scirpo quærere voluisse videamur.

7. Illuc igitur nostra potius se vertat oratio, ubi graviore Quesnelli lapsus offendimus. Cujus quidem generis esse arbitramur palmares illos errores quibus notæ et observationes in epistolam 15 S. Leonis refertæ sunt. In priori quippe horum Operum editione, quasi ex suggestu, Paschasius Quesnellus docuerat Dictinium ex episcopali sua sede ob Priscillianam hæresim ejectum fuisse, cui postmodum Turribius successerat. Huic autem errori causam dedere verba sequentia, quæ ex Idatii Chronico recitare dixit: *Dictinius Asturicensis episcopus, cui ob Priscillianam hæresim, quam profitebatur, ejecto, cum aliis ejusdem sectæ episcopis, successit Turribius.* Incaute etiam monachos congregationis sancti Mauri lapsos esse deprehendimus (a), qui in sancti Augustini Operum editione, nimia forte Quesnello vel alteri mendaci scriptori, fide adhibita, illud idem testimonium Idatiano asseruerunt Chronico, repugnantibus aliunde Augustini verbis, quibus Dictinium inter catholicos Ecclesiæ episcopos diem clausisse affirmat; et Ferrario (b), qui scripsit Dictinum catalogo sanctorum episcoporum Asturicensis Ecclesiæ ascriptum reperiri, ejusque memoriam quotannis die 2 Junii ea in Ecclesia recoli consuetum fuisse.

8. Interim autem Paschasium Quesnellum suis

(a) Tom. VI Operum Augustini, pag. 330.

(b) Ferrarius, in generali catalogo SS., ad diem 2 Junii. Videsis Francisci Gervessii dissertationem,

laudibus fraudari iniquum foret, qui, laudatum Idatii Chronicum percurrens, memoriæ defectionem seu allucinationem in prima editione se passum esse fatetur, ex cujus Chronici lectione sapientior factus, quæ jam dixerat in altera retractavit editione, sed nimis subdole. Hominis ingenium, qui quoad usque vixit a jam dictis contra catholicæ fidei articulos prolatis et scriptis numquam recedere voluit, quis profecto mirari desinet? Sed hæreticorum schismaticorumque ejusmodi fuisse agendi rationem nemo ignorat. Hi namque quam sæpissime, si in historicis similibusque rebus, parum nihilumve ad eorum systema conducentibus, quandoque per inscitiam, oscitantiam et arrogantiam defecerunt, haud difficile postmodum errata revocaverunt, correxerunt, et quibusdam veritatis umbraculis contexerunt, ut videlicet voracium ingeniorumque animorum opinionem apud suos asseclas, quos in fidei morumque regulis decipere voluerunt, sibi vindicent. Sed eum errorem in postrema sua editione nec intregre omnino emendavit Quesnellus. Verba illa quidem in Idatiano Chronico desiderari, nec suo fuisse studio conficta sincere et quasi jurejurando fassus est. Cæterum fragmentum illud, cum omnibus substructis, non abradendum a postrema editione censuit, in spem nimirum adductus posse aliquando eruditus oculis inter legendum occurrere, et ad typographum deferri, huic historiæ inserendum. Cui quidem opinioni cum insisteret, non spurium esse illud fragmentum sibi persuadet, sed ignoto potius parenti adjudicandum, et tanquam somniator multa falsa commentitiaque imaginatur, quæ catholicæ Ecclesiæ et Priscillianistarum historias dejiciunt, Toletanorum conciliorum fidem auctoritatemque nimis reddunt suspectam; et, quod gravius est, Idatii Chronicum, quod et ipse summis laudibus ornat, pravis suis interpretationibus mutilat, corrumpit et in contrariam detorquet significationem. Sed ne de mea sententia comminici videar, singula quæ Quesnellus adducit, jam statim referam.

9. Et primo rogo unde is scriptor hauriat Dictinium jam ante 400 annum e sua Asturicensi sede dejectum, huicque statim S. Turribium suffectum? Unde, quæso, deducti iterum Dictinium ipsum, Toletanis PP. annuentibus, suam primam occupasse sedem, quæ disserendi ratio, contra ~~235~~ Ecclesiæ canones, duos confingit episcopos eandem sedem administrantes? Horum porro nihil habet Idatius in Chronico, nihil Toletani Patres, qui de hac Dictinii restitutione, aut de Turribii ordinatione nec unum verbum protulerunt. Immo Chronico illud et hujus concilii Acta mire inter se concidunt; in ea videlicet indicanda indulgentia, qua Dictinio et cæteris pœnitentibus episcopis benigne fuit concessum in suis sedibus perseverare, et dumtaxat cautum fuit ut ab initiandis episcopis, presbyteris atque diaconibus se abstinerent, quoadusque Romani pontificis, Ambrosii successoris, communionis litteras reciperent: *Symphosius autem (aiunt Toletani præsules) senex religiosus, qui quod egerat, supra scriptimus in Ecclesia sua consistat, circumspiciat circa eos quos ei reddemus futurus; inde exspectabilis communionem unde prius spem futuræ pacis acceperat. Quod observandum etiam Dictinio et Antherio esse decrevimus (c).* Cum itaque Toletani Patres decrevisent Symphosium, Dictinium et Antherium in suis Ecclesiis debuisse consistere, an non confinxit Quesnellus Dictinium ante illud concilium e sua sede ejectum, eique Turribium suffectum? Consistant aiunt PP., non suas sedes recipiant, ut noster annotator somniatur, quæ voces non idem importare vel leviter attendenti fit manifestum. Non ergo est credendum, Dictinio adhuc superstiti in hujus locum

pag. 65.

(c) Exemplar definitivæ sententiæ Tolet. conc.; tom. II, pag. 1479.

Turribium fuisse ordinatum, sed Dictinium ipsum a die suæ consecrationis ad emortualem diem usque in Asturicensi Ecclesia semper constituisse. Qua in re, tamquam omnino imbecillæ, illico cadunt duæ illæ Quesnelli conjecturæ et suspiciones, vel de duobus episcopis eodem tempore eandem Ecclesiam administrantibus, quod sacris canonibus vetitum est, vel de summa Turribii senectute, ad quam certe pervenisset, si ejus ordinatio ante 400 annum esset repetenda, cum jam adhuc esset in vivis, et ad laboriosissima habenda itinera aptus, et habilis anno Christi 447 sub Leonis Magni pontificatu reperiretur, ut ex ejus colligitur epistola de qua in seqq. capitibus verba faciemus. Sed de Turribii ordinatione ex monumentis quæ supersunt, nihil certi definire possumus. Illud unum dumtaxat nobis ex Augustino exploratum est, Dictinium ejus prædecessorem extremam clausisse diem ante annum 420. Siquidem cum S. Pater hoc anno librum contra Mendacium ad Consentium scripsisset, Dictinium ex hac vita decessisse hisce verbis indicavit: *Dictini episcopi vel cogniti vitam, vel incogniti famam laudare mendaciter, est hoc tolerabilius adhuc, quia ille putatur fuisse catholicus, atque ex illo errore correctus (a).*

10. Nec aliqua ratione urgeri possumus genuino illo Idatii testimonio, quo olympiad. 306 scripsit: *In Asturicensi urbe Galliciæ quidam ante aliquod annos latentes Manichæi gestis episcopalibus deteguntur, quæ ab Idatio et Turribio, qui eos audierunt, ad Antonium Emeritensem episcopum directæ sunt. Manichæorum nomine Priscillianistas ibidem designari, nescio quo pacto affirmet Queanellus, cum jam Idatius eo in Chronico numquam Priscillianistas cum Manichæis confundere consueverit, quamvis ambæ hæreses Gnosticorum propages fuerint. Olympiade enim 24, descripta Priscilliani et sociorum nece, subjicit: *Exin in Galliciam Priscillianistarum hæresis invasit.* Rursus, olympiade 294, agens de Ortigio, qui Celenis fuerat ordinatus, addit (b): *Sed agentibus Priscillianistis, pro fide catholica pulsus factionibus exsulabat.* Hac eadem loquendi formula idem Idatius usus est de sancti Leonis Magni ad Turribium Asturicensem epistolam disserens: *Romanæ Ecclesiæ 43 præsidet episcopus Leo. Hujus scripta per episcopi Turribii diaconum Pervincum contra Priscillianistas ad Hispalenses episcopos deferuntur.* Quæ quidem omnia 236 cum ipse mecum reputarem, non facile Quesnelli opinioni subscribere potui, quod videlicet priori laudato ejusdem olympiadis loco sub Manichæorum nomine Idatius Priscillianistas designare voluerit, cum nobis cæterisque illud Chronicum percurrentibus utriusque sectæ hæreticos suis propriis nominibus appellasse constet. Et quidem paulo post, de quodam Manichæo Pascentio urbis Romæ, qui de *Asturica diffugerat*, sermonem instituens, eum *Manichæum expresse nominat, quem Antonius episcopus Emeritæ comprehendit, auditumque etiam de provincia Lusitania facit expelli.* Hunc autem Priscillianistam quis affirmabit? Cum Romæ numquam, et Leonis tempore potissimum, Priscilliana lues fuerit grassata. Verum quamvis ultro daretur quod Idatius ibidem ejusmodi hæreticos Manichæos vocarit, quid inde? Nullum dubium est Turribium, defuncto Dictinio, in episcopatu successisse. Hujus igitur studium cum Idatio Lemicæ urbis episcopo in detegendis Manichæis adhibitum nihil obstat quin Dictinius usque ad diem emortualem in Asturicensi throno consederit; non evincit eum e sua sede exturbatum fuisse; non denique eam Ecclesiam a duobus episcopis administratam. Quando enim Dictinius obierat, aut Zosimus, aut Bonifacius Romanam sedem tenebant. Quando vero Turribius et Idatius in occultos animadverterunt Mani-*

chæos, jam sanctus Leo pontificatum gerebat, ut in laudato Chronico idem Idatius affirmat.

#### CAPUT IX.

*De Toletana synodo, in qua Symphosius et Dictinius tamquam pœnitentes suscepti sunt, et de Galliciæ schismate horum causa exorto. Quesnellianæ conjecturæ et ratiocinationes annotantur atque rejiciuntur.*

1. Relicto in hisce exordiis parumper Quesnello ad nonnulla alia gradum facere statuimus. Ad Toletani videlicet concilii Acta, ad aliarum rerum seriem in hac eadem causa gestarum, ad gravissimum denique illud schisma in Galliciæ potissimum provincia excitatum. postquam Symphosium, Dictinium aliosque episcopos et presbyteros, quondam Priscilliana lue infectos, a Toletanis Patribus receptos et absolutos fuisse, quidam invidi, aut ecclesiasticæ disciplinæ conservandæ importuno studio addicti, resciverunt. Et imprimis quod ad laudata Acta attinet, qui oculos, prout a conciliorum collectoribus edita sunt, in ea conjiciunt, valde mutila et imperfecta modo asservari judicabunt, quod nemo hactenus animadvertit. Id sequens specimen, quod subjimus, patefaciat. In epigraphe quidem nullum vitium irrepsisse arbitramur, nisi forte ille a collectoribus derivatum, qui istud Toletanum primum appellant, cum jam aliud ibidem novemdecim episcopis habitum Patruinus in sua asserat præfatione, ut etiam in superioribus annotavimus. Cæterum istud sub Anastasii pontificatu. Honorio, Arcadio imperantibus, cum videlicet Stilico primum consul renuntiabatur, congregatum fuisse, perspicue Idatius in Chronico indicavit olymp. 294. Eam epigraphem deinde *tituli capitulorum* excipiunt, qui brevem dumtaxat summam continent eorum quæ ad ecclesiasticam disciplinam ibidem instaurandam sancita fuerunt. Sed ibi jam vitium irrepsit, nam laudati tituli Romanis etiam numeris notati, unum supra viginti capitula firmata fuisse indicant; sed postremum, quod erat: *De regulis fidei catholicæ contra Priscillianos* prorsus desideratur. Hisce vero capitulorum titulis concilii præfatio subjicitur, in qua primum illorum novemdecim episcoporum in Toletana 237 convenientium Ecclesia nomina describuntur, nulla tamen facta mentione Ecclesiarum quibus præerant. Sed iis fideliter descriptis, Patruinus Emeritensis episcopus illius cœtus præses, gravem et brevem orationem habuit, qua in Hispaniarum provinciis ecclesiasticam disciplinam pessum ivisse conquestus est, atque ita clericorum scandala percrebuisse, ut gravissimum schisma excitasset. Quibus quidem malis remedium adhibere Patruinus cupiens, a *communi concilio definiendum expetiit quid ab omnibus episcopis in ordinandis clericis esset sequendum.* Tum primus omnium ipse præses in hanc erupit sententiam: *Mihi autem placet constituta primitus concilii Nicæni perpetuo esse servanda, nec ab eis esse recedendum (c).* Cui quippe Patruini sententiæ cæteri episcopi assensi sunt ad unum, anathematis pœna præterea eos postulandos esse judicantes, qui aliud quam statutum est facere ausi essent.

2. Nihil autem præter hæc habet præfatio illa, quam deinde viginti dumtaxat capitula, ut diximus, seu canones excipiunt, afflictis illorum temporum rebus maxime convenientia, cum ad malorum luem id dies magis percrebescentem purgandam, tum ad aditum intercludendum, ne latius serperet, et incolumes adhuc Ecclesias et catholicos labefactaret. Sed cum vigesimum capitulum, quod est de schismate a solo episcopo conficiendo, subscriptiones episcoporum immediate sequantur, ideo graviter

(a) Augustinus, lib. contra Mendacium ad Consentium, cap. 3.

(b) Idatius, in Chronico, olymp. 204.

(c) Exemplaria professionum in concilio Toletano contra sectam Priscilliani exstant tom. II Concil. pag. mihi 1477.

dolendum est quod altera Toletanorum gestorum A pars exciderit, aut saltem e primigenia sua sede fuerit avulsa, ut quæ ad Priscillianam pertinent historiæ, modo integra, perfecta, et prout a Patribus fuerunt disposita, minime habeamus.

Ejusmodi porro gravis jactura partim dumtaxat reparari potuit ex alterius concilii Actis cujus Patres, vita functis Symphosio. Dictinio ac cæteris qui de Priscillianæ hæresi postulabantur, apud Toletanam urbem forte convenientes, ne præpostere quidquam præcipitique animo de transacta hæresi et schismate judicarent, sancte secum reputarunt. Priscillianistarum res gestas altius repetere, cunctaque cognoscere quæ jam in ea causa contigerant. Hac occasione ergo præcedens Toletanæ synodi definitiones de plenariis gestis excerpserunt, easdemque, ut universo illi novo cætui innotescerent, publice recitari demandarunt. Quo autem anno quave occasione ejusmodi gestorum exemplariae suis sedibus avulsa in alio concilio posteriori recitata fuerint, cum B Ecclesiæ monumenta quæ exstant non prodant, certo definiri non potest. Illud certe extra omnem dubitationis aleam est, excerpta ex genuinis Actis fuisse avulsa, quando jam Symphosius, Dictinius episcopi, et Comasius presbyter, ex hac luce migraverant. Sufficiens hoc indicant sequentia verba posterioris concilii: *Post habitum jam concilium kal. Septembris, tertio nonas Septembris, post diversas cognitiones tunc habitas, sub die octava iduum Septembris excerptæ sunt de plenariis gestis professionis domini Symphosii, et domini Dictinii sanctæ memoriæ episcoporum, et domini sanctæ memoriæ Comasii tunc presbyteri, quas inter cæteros habuerunt in concilio Toletano de damnatione Priscilliani vel sectæ ejus.* Quis ergo sibi persuadet sanctæ memoriæ eos episcopos, illumque presbyterum, in concilio dictos fuisse, si jam adhuc superstites extitissent? Nec enim vita aut episcoporum mors ab aliis episcopis provincialibus, metropolis aut nationalibus, potuit ignorari, et ideo illos diem extremam clausisse quando C ejusmodi professionem exemplaria in concilio longe posteriori fuere avulsa et publice recitata, credendum est.

3. Sed harum possessionum exemplaria conflictionem subolare Quesnellus suspicatus est, nec ab hac suspitione Stephanum Baluzium vacuum arbitramur. Unde vero conflictionis conjecturæ hauriri possint aut debeant, nullus 238 sufficienter indicavit. Nam Quesnellus, qui in notis ad epistolam 158 Leonis aliquos illarum professionum suppositionis characteres in medium produxit, a recto disserendi scopo aberravit, et multa falsa et infirma commentus est. Cujusmodi quidem est illud primum quo sanctæ memoriæ episcopos appellat *Symphosium et Dictinium; quod si alias tolerabile esset, in ea tamen professione qua hæresim abdicant absurdum videtur (a).* Adeone scrupulose agis, Quesnelli, ut quondam hæretica labe aspersi, si postmodum evadant pœnitentes, singulos ejurent errores, et cum Ecclesia reconciliati tandem in pace obdormiant, nefas reputes eos sanctæ memoriæ viros appellari? Profecto tota Christianæ rei historia, sacra diptycha et vetustæ Ecclesiarum tabulæ ruerent, pessum irent, et commentis scaterere censenda essent. Antiquitus enim, sicut et modo, illa loquendi formula usurpata erat ad innuendam ecclesiasticam pacem et communionem in qua obierant qui jam ex hac luce demigrarunt; neque iis vocabulis sanctæ memoriæ fraudabantur ob hæresim, vel schisma, in quod lapsi essent, dummodo pœnitentes decederent, et, absoluti ante vitæ exitum, pristinae communioni restituerentur. Immo ejusmodi homines post adeptum reconciliationis sacramentum

ita in honore habebantur, ut eorum nomina Deo ad altare offerrentur, ut constat ex can. 29 concilii Illiberitani, quo cautum est ne *energumenorum nomina sacris in mysteriis recitarentur; vel ex 19 concilii Emeritensis, quo sacerdotibus jubetur: Pro singulis diebus dominicis sacrificium Deo offerre, et eorum nomina a quibus eas Ecclesias constat esse constructas, vel qui aliquid his sanctis Ecclesiis videntur aut visi sunt contulisse, si viventes in corpore sunt, ante altare recitentur tempore missæ; quod si ab hac decesserint, aut decesserint luce, nomina eorum cum defunctis fidelibus recitentur suo ordine.* Horum porro nominum recitatio catholicæ communionis argumentum fuisse erudite probant Albaspinæus et Ferdinandus Mendoza in notis et observationibus ad Illiberitanum concilium (b).

4. Sed addit Quesnellus, sanctæ memoriæ verba illa, etsi tolerabilia censeantur, in ea professione qua hæresim abdicant absurda videri. Sed hic gravissimum nostri annotatoris Quesnelli oscitantis lapsus lector, quæso, animadvertat, et nobiscum serio illarum professionum exemplar percurrat, quæ in concilio Toletano contra Priscilliani sectam editæ fuere, simulque perpendat quæ ad postremum concilium pertinent. Illius quippe exemplaris exordium totum spectat ad postremi concilii PP., qui, adducti studio inquirendæ veritatis, dicunt consuluisse Toletanæ synodi Acta, et excerpserunt de plenariis gestis professiones domini Symphosii, et domini Dictinii sanctæ memoriæ episcoporum (c). Et duo ergo illa verba prorsus extra professiones posita sunt, et a posterioris concilii notariis et PP. adhibita damtaxat fuere ad innuendam eam ecclesiasticam pacem et communionem in qua Symphosius et Dictinius obierant. Præterea non sibi suadeat Quesnellus hujus concilii notarios integre eas professiones, prout erant, in autographo huc translulisse. Multa quidem ab iisdem prætermissa sufficienter ea indicant verba *Præ aliquantulum eodem tempore acta.... Dictinius episcopus dixit: Audite me.* Unde eruitur, ex plenariis Toletanæ synodi gestis ea dumtaxat selegisse quæ in criminum contestationem, horumque execrationem tum a Dictinio et Symphosio, tum a Comasio, dicta fuere. Cum igitur professio ab iis vocibus ordiatur: *Audite me, optimi sacerdotes,* non est cur Quesnellus eam conflictionis insimulet, cum 239 omnia præcedentia verba (inter quæ hæc duo, *sanctæ memoriæ*) notario tribui debeant ut legentibus patebit.

5. Jam vero aliud conflictionis argumentum, quod secundo loco Quesnellus subjicit adhuc perpendamus. Deinde (ait) *errores Priscilliani et assectarum ejus rix attingit, de sola Filii innascibilitate loquens, et de duobus principiis, et animæ cum Patre consubstantialitate, quas se sententias ita condemnant, ut fucum facere videantur, sibi que suas professiones explicandas reservare facultatem.* Cui quippe conjecturæ ut robur adderet auctoritatemque, ad S. Leonem provocat, ex cujus verbis professionis conflictionem comprobare intendit *Et tertio enim (ita immediate subjicit) S. Leonis capitulo patet illos aliquo sensu nascibilem Filium dixisse. Ex quinto, non illos contendisse disertis verbis unam Dei et hominis esse naturam, quod in se solummodo reprehendit Dictinius in illa professione (d).* His ergo similibusque aliis eruditis criticis insistit, ut lectorem in malam fidem adducat, ad credendum videlicet totas illas professiones ad fraudem esse conflictas. Ita quidem ratiocinatur Quesnellus. Sed verane isthæc omnia esse arbitrabitur? An potius nobis erit verendum argutulum hunc nimis licenter fabulosa quædam comminisci potuisse, cum de aliorum fraudibus et conflictionibus nimis anxie inquireret?

(a) Quesnellus, tom. II Operum S. Leonis Magni, pag. 450.

(b) Tom. I Concil. Generalium.

(c) Mirum quidem est Quesnellum in talem oscitantiam labi potuisse, cum S. Leo Magni episcopos

pœnitentes in latrocinio Ephesino lapsos in communionem recipiens, jubeat horum nomina ad altare recitari. Vide postremam hujus tomi partem, in qua luculentius de hac re sermonem habemus.

(d) Quesnellus, tom. II Operum S. Leonis, p. 450

utem turpiter aberrasse, priora illa indicant. *Deinde errores Priscilliani et asseclarum viz. Quid enim? Attingere forte et confiteri de erroribus in quos numquam lapsi fuerant? la quippe illud de quo agimus, non fidei proem in Toletano concilio ab episcopis et presbiteris factam continet, sed dumtaxat unam confessionem ejurationemque. In ea autem Priscilliani erroribus eos dumtaxat exprimitur, quibus adhæserunt, tum deinde Priscilliani cæterisque ejus blasphemis anathema. Cum igitur ex Priscilliani dogmatibus illa tria ausi fuissent: *Innascibilem esse Deum unam hominis esse substantiam, aut duo esse principia, presse hæc tantum confiteri opus erat, eadem iri, quin se illorum criminum reos facerent nunquam admisissent.**

Confessionem autem criminumque ejurationem illarum illud continere, minime fidei professionem, et illa verba, in quæ prius omnium Dictinius ntiæ agens erupit: *Audite me, optimi sacerdotum corrigite omnia, quia vobis correctio data est. unum est enim: Vobis datæ sunt claves regni cælestis, sed peto a vobis ut claves nobis regni, non portæ inferni.* Hæc hominis humiliter pœnitentis, veniam absolutionemque enixe deprecantia esse quis inficiabitur? Post hæc autem atim sua aperit crimina. *Hæc, si dignamini, ante oculos pono. Hoc in me reprehendo, quod etc.* pari ratione quoque omnia retractavit scripserat, subdicens: *Sed et omnem Præsumptionem de scriptis meis arguo et condemno.* Et in toto juramento, omnia toto corde respicere disprofitetur, et quæ contra fidem scripserat convit. Hæc igitur in se spectata nullam olentem conditionem, fraudem, aut fictionem; præsertim illi pœnitentes coram synodo se sistentes confessionem ab iis Patribus acceptam ex charitativa recitarunt et anathemate dicto omnibus eorum libris et dogmatibus, et Priscilliani poemam, absoluti et ad communionem recepti fuere, exemplari definitivæ sententiæ colligimus. Idcirco præterea eorum fidem facere voluisse, et suasque professiones explicandi reservasse neminem. Undenam id conjicit annotator? Contra quidem innuunt hæc et consimilia verba concilii dicta: *Omnem præsumptionem meam de meis arguo, atque 240 condemno.* Vel illa *estis est mihi Deus;* aut isthæc: *Quæcumque vobis, omnia me toto corde respicere; excepto nisi, omnia anathematizo; omnia quæ inveniuntur hæc cum ipso auctore condemno.* Non ergo tam et versipelles fuerunt pœnitentes illi, de quibus sermo est, ut fucem facere nisi sint, aut contra prolata explicandi facultatem sibi reservaverunt hæc nostra ætate Quesnellus ipse ejusque ad apostolicæ sedis iudicium acciti, et contra, contra omne jus quam sæpissime nimis contumaciter tentarunt. Splendide tandem noster annotator Quesnellus nugatus est, cum ad S. Leonis Magni revocans, ea quasi in testimonium conflictæ confessionis adduxit. Absolute quidem innascibilem Deum, Leone auctore, Priscillianistæ assunt. *Quia verbum caro factum (ait S. doctor) et isti honorent, sed honorare se simulant, jejuna eodem die, sicut et die Dominico, qui est diei ditionis Christi; quod utique ideo faciunt, quia in Dominum in vera hominis natura naturam esse dunt, sed per quamdam illusionem ostentata olunt quæ vera non fuerint.* Desertis quoque Priscillianistas contendisse unam Dei et hominis substantiam et naturam ipse S. Leo, cap. 1, dicens: *Quinto capitulo refertur animam divinæ esse substantiæ, nec a natura creatoris ditionis nostræ distare naturam (a).* Quæ duo

A cum ego sedulo animadvertissem, facile in eam persuasionem adductus sum, aut Quesnellum nimis fidenter suis studiis indulissem, aut in S. Leonis Operibus adornandis oscitanter semper ea percurrisse ut quam sæpissime nostris hisce dissertationibus palam fecimus.

## CAPUT X.

*De cæteris episcopis et clericis Priscilliana labe pollutis in Toletana prima synodo condemnatis vel absolutis.*

1. Quæ de Symphosio et Dictinio dicenda occurrerant quanta potuimus brevitate præcedenti capite explicavimus. Nonnulla alia in præsentiarum dicturum sumus de quibusdam aliis episcopis et clericis eadem Priscilliana labe pollutis, qui cum eisdem Symphosio et Dictinio, nondum pœnitentibus et ab Ecclesia absolutis, communicarunt, vel ad sacrorum ordinum ministeria ab iis se promovendi passi sunt. Et primo quidem ad eos se nostra vertit oratio qui, ad synodum canonicè acciti, coram Episcopis se sistere non detrectarunt, quos inter locum habuisse Paternum, definitivæ illius concilii sententiæ exemplaria ex gestis translata produunt. Is enim ante ordinationem, Priscilliani errores sciebat et profitebatur. Sed post adeptam Bracarensem sedem, omne illius hæreseos virus ejuravit lectione librorum sancti Ambrosii.

2. Hunc ergo cum Symphosius ordinasset contra ecclesiasticas leges, quadam adhibita indulgentia, suam retinere sedem permisere. despondentes præterea illius Toletanæ primæ synodi PP. eum in communionem suscepturos, cum sedes apostolica rescriberet. Eandem indulgentiam erga Isonium adhibere, qui, nuper baptizatus a Symphosio, contra ecclesiasticas regulas ad episcopatum statim fuit promotus, quem ab hoc gradu minime esse dejiciendum concilium judicavit, quia hoc se tenere quod in præsentibus concilio professus est respondit. Hæc synodi Patres cum decrevissent, ad Vegentini causam examinandam processerunt, 241 qui olim ante Cæsaraugustanum concilium episcopus factus, similiter libros Priscilliani cum auctore damnaverat, ut de cæteris Acta testantur. Sed cum postmodum fidem mutasset, ac Priscillianistis adhærere voluisset, sacra communione erat privatus. Et huic indulgendum, quamvis forte graviores culpas admisisset, communi suffragio definitum est, eumque in pristinam communionem receperunt, ea conditione proposita et servata, ut sinceram fidei professionem scripto consignaret.

3. Aliter vero cum Herena episcopo clericis factum fuisse intelligimus. Nam Herenas ille, qui suos clericos sequi maluerat, qui quæ sponte, nec interrogatus, Priscillianum catholicum sanctumque martyrem clamasset, et ipse usque ad finem catholicum esse dixisset persecutionem ab episcopis passum; hunc (inquam) cum his omnibus tam suis clericis quam diversis episcopis, hoc est Donato, Acurio, Emilio, qui consortium perditorum sequi maluerunt, sacerdotio submovendos esse decreverunt. Neo vero tanti momenti quæstionem hisce deretis definitionibusque dumtaxat absolutam fuisse arbitrabimur. Alia quippe adhuc supererant, quibus consulere et medicinam adhibere oportebat. Iis videlicet qui ad concilium ex Gallæcia venerunt, et in Symphosii hujusmodi communionem semper durarunt, cum episcopus ille Priscilliana labe inficiebatur. Pro his ergo istud decretum factum legimus, ut, accepta forma a concilio missa, si subscriperint, etiam ipsi in cælestis pacis contemplatione consistant, expectantes pari exemplo quid papa, qui nunc est, quid sanctus Simplicianus Mediolanensis episcopus reliquique Ecclesiarum rescribant sacerdotes.

Si qui autem, audacius agentes, concilii hujus præcepta indulgentiæ, subscriptionem formæ quam missimus non dederint, Ecclesias quas detinent non retineant, neque his communicent qui, reversi de synodo,

: epist. ad Turribium Asturicensam, cap. 4 Ex eadem epist. cap. 5.

*datæ professionibus, ad suas Ecclesias reverterunt.* Non licere præterea cuiquam communione privato collectiones facere per mulierum domos, et apocrypha quæ damnata sunt legere, ne communicantes his pari impietate tenerentur, jure et merito sancitum est. Qua in re catholicis episcopis maxime præceptum voluerunt, ne suum onus et officium obliviscerentur: *Quoniam quicumque eos susceperint* (aiunt), *certum est eos etiam gravio i sententia retinendos esse.* Postremo tandem Ortygium Celenis catholicum episcopum, nefarie Priscillianistarum factionibus et impetu ante hoc concilium a sua sede expulsum, ad suam reverti debere Ecclesiam pronuntiarunt, ut tradit etiam Idatius in Chronico, de hac Toletana synodo habens sermonem.

4. Hæc itaque sunt omnia quæ causa religionis tuendæ, Ecclesiasticæ disciplinæ reparandæ, atque pacis firmandæ, perpetuoque duraturæ concordiæ, a Toletanis illis PP. anno 399 aut 400 firmata sunt. Verum cum in iis condendis decretis laudati PP. semper eam conditionem apposuerint, se plenioris remissionem pœnitentibus concessuros, cum sedes apostolica rescripserit, ut cum Vegetino et Paterno factum legimus, videlicet, *Recepturi etiam in nostram communionem, cum sedes apostolica rescripserit*; vel cum agebatur de recipiendis iis Gallæciæ episcopis qui cum Symphosio semper communicaverant, quibus dictum est, ut exspectarent pari exemplo *quid papa, qui nunc est, quid S. Simplicianus Mediolanensis episcopus reliquique Ecclesiarum rescribant sacerdotes*; vel illud denique, quod de Dictinio et Anterio pariter episcopis servandum constituerunt, quos ab ordinationis sacræ ministerio abstentose esse voluere, quoadusque per *papam vel sanctum Simplicianum communio ipsi redderetur*; cum, inquam, nos ejusmodi loquendi formulas ab Hispanis conciliis adhibitas offendamus, inde est ut nos in iis, tanquam in speculo, conspiciamus Hispaniarum præsules talem tantamque venerationem atque obedientiam apostolicæ sedi, et ipsis Romanis summis pontificibus exhibuisse, ut adhuc ab ipsis synodice prolata judicia, in pœnitentium episcoporum et clericorum causis, firma et rata esse minime arbitrarentur, nisi ejusdem apostolicæ sedis auctoritate probarentur.

5. Quam quidem veritatem cum omnibus fere hæreticis aliisque invidis hominibus exosam esse noverim jam illud statim mihi eripere opus est quod opponere possent. Equalem reverentiam, videlicet, Hispaniæ PP. tunc exhibuisse Simpliciano, Mediolanensium episcopo, cæterisque sacerdotibus, ut decreverunt, cum in causa episcoporum Gallæciæ, qui semper, cum Symphosio communicaverunt, tum in causa Dictinii et Anterii episcoporum, in quarum postrema iudicium æque reservatum fuit sancto Simpliciano episcopo Mediolanensi ac Romano pontifici tum existenti. Sed hæc agendi œconomia Romanorum pontificum auctoritatem (aiunt) elevat, aliorum episcoporum auctoritati æquiparando, vel ut saltem in Romanum concilium eadem causæ finiendæ referantur. Ita profecto blaterant, et nunc blaterare possent, qui, ecclesiasticam unitatem scindere cupientes, nimis anxie Romanos pontifices cæteris aliis episcopis exæquare student. Sed incassum eos laborare in hac aliisque similibus causis perspectum est. Nam ut alia præteream, de quibus vel jam disserui, vel alibi verba faciam (a), plenissime constat Toletanos PP. non una et eadem ratione adductos Simpliciani Mediolanensis

(a) Videsis quæ dicturi sumus in postrema hujus operis parte de Eutychniana hæresi verba facientes.

(b) Perperam contendit Quesnellus Siricii papæ hanc epistolam, aliasque similes, locum non obtinuisse in cod. illo canonum quem ipse non nisi fabulando antiquo Romanæ Ecclesiæ usui adjudicavit. Plene ejus argumenta evertunt, tum Ambrosii et Simpliciani Mediolanensium agendi ratio, tum Toletanorum PP. decretum, quod hactenus explicavimus.

A episcopi et papæ, qui tunc erat, litteras exspectandas esse decrevisse. Ambrosius in primis, Simpliciani prædecessor, sequestris officio apud Hispaniarum PP. functus fuerat, ut Symphosius, et Dictinius sub conditionibus a Siricio papa præscriptis reciperentur (b). Ambrosii votis annuerunt Toletani illi Patres. Sed quia jam is ex hac luce migraverat, et Simplicianus hujus thronum conscenderat, nec Symphosius atque Dictinius præscriptas impleverant conditiones, sed, necessitate aut contemptu, contra canonum sanctiones irritas reddiderunt. Hoc quippe gravissimum violatæ fidei, tum sacris cononibus irrogatæ injuriæ, facinus, ob quod irregularitatis vitium contraxerant, et arctioribus excommunicationis viculis se obstrinxerant, illi Ecclesiæ innotescere oportebat, cujus pastor mediatoris officium interposuerat, ut pœnitentes illi absolventur. Quare cum Ambrosius eorumdem intercessor jam apud Hispaniarum catholicos episcopos egisset, non ut a quocumque vitio absolventur, sed sub illis dumtaxat conditionibus quas supremum et universalem pastor Siricius ex hæresi revertentibus præscripserat, idcirco illi de Symphosio rescripserunt: *Inde exspectabit communionem, unde prius spem futuræ pacis acceperat. Quod observandum etiam in Dictinio et Anterio esse decrevimus.* Quæ verba, etiam ad mediatorem et supremum etiam iudicem debeant referri, non tamen utrique auctoritatem fuisse indicant. Ambrosius enim, in hac causa, vicaria, dumtaxat, seu delegata summi pontificis postestate fungebatur, cum ipse conditiones sub quibus pœnitentes illi reciperentur non præscripserit, sed eos sub præscriptis a Siricio papa recipiendos insinuaverit suaseritque. Nihil nostro confingimus marte. Sed ejusdem definitivæ sententiæ illa verba id sonant: *Litteris sanctæ memoriæ Ambrosii, quas post illud concilium ad nos miserat, ut si condemnassent, quæ perperam egerant, et impleissent conditiones quas præscriptas litteræ continebant, reverenter ad pacem* (adde, *quæ sanctæ memoriæ Siricii papa suasisset*)... Quid enim ea ibi verba apponere, quæ sanctæ memoriæ Siricii 243 papa suasisset, si Ambrosius propria et non apostolicæ sedis auctoritate ad Hispaniarum episcopos scripsisset? Siricii quippe, non Ambrosii est magnum illud decretum ad *Tarraconenses, Carthaginienses, Bæticos, Lusitanos atque Gallæcios*, eosque qui in vicinis habitabant provinciis, quo statuit ea conditione pœnitentibus, *bigamis, vel vitæ maritis, qui indebite in sacra militiam irreperunt, veniam esse relaxandam, ut in magno debeant computare beneficio, si, adempta sibi omni spe promotionis, in hoc quo inventiuntur ordine perpetua stabilitate permanent.* Cum itaque in recipiendis lapsis pœnitentibus, a concilio Toletano potissimum, de illius Siriciani decreti dispensatione ageretur, non ad aliam quam ad apostolicam eadem recurrere oportebat, atque ab hac definitiva sententia omnino erat exspectanda. Siquidem istuc dispensandi jus cum iis qui ejusmodi irregularitatis vitio erant impediti, non cujuscumque ordinis episcopis, non conciliis indulsit, sed sibi suisque successoribus papa Siricius reservavit, ut illius decreti verba immediate subsequenter patefaciant: *Scituri post hæc omnium provinciarum summi anistiles, quod si ultra ad sacros ordines quemquam de talibus crediderimus assumendum, et de suo, et de eorum statu quos contra canones et interdicta nostra procezerint, congruam ab apostolica sede promendam esse sententiam* (c).

Videsis Quesnelli dissert. 12 et seqq., tom. II Opera S. Leonis. Nos de hoc canonum cod. a Quesnello edito aliqua dicemus de Pelagianis agentes.

(c) De hujusmodi dispensationibus Romanæ sedi reservatis potissimum agemus in describenda Eutychnianorum historia, in postrema hujus operis parte, ad examen revocatis sancti Leonis Magni epistolis proreceptis illis qui in latrocinio Epefino lapsi erant.

no dicant, amabo, novæ ecclesiasticæ disci-  
 plicæ, qui audacter apostolicæ sedis jura  
 violant, eandem arctissimis finibus cir-  
 cumbere cupientes, an tam grave, tam sanctum,  
 imperium (ut vocant) decretum fuisset ab  
 illo concilio dissimulandum? Vel an novem-  
 li Patres, qui in concilio convenerunt, pie-  
 que, doctrina atque morum integritate claris-  
 simi, illud potuerint ignorare aut conte-  
 mptumque vero absimillimum. Nam isthoc  
 m, seu *interdictum*, ut ait Siricius, de non  
 audis ad episcopatum aut sacros ordines  
 in hæretica labe pollutis, jam ante quatuor-  
 centos omnibus Hispaniarum Ecclesiis inno-  
 ceoque non tantum clerici qui promoveri cu-  
 , sed et episcopi ordinatores constringeban-  
 n igitur Symphosius, Dictinius, Anterius,  
 us, et cæteri omnes, qui, veluti homines  
 alem militiam ascripti, pœnitentiam agentes  
 synodo se stiterunt, talia facinora admisissent  
 apostolicæ sedis dumtaxat indulgentia plenis-  
 terant relaxari; idcirco PP. ad eam provo-  
 cantebat, speciali simul facta mentione Siri-  
*interdicti*. Laudatum vero Siricii papæ *interdi-*  
 : III iduum Februariarum prodidiisse, eo anno  
 dius et Baudonius, seu Baudonius, consula-  
 bant, qui est 335, jam ipsi ex Romanorum  
 m tabulis in superioribus annotavimus.  
 amur tamen tanti momenti res, ad eccle-  
 n illustrandam historiam aptissimas, hæc  
 emine fuisse ad trutinam revocatas, hujus  
 gesta cum præcedentibus Siricii decretis  
 monibus conferendo. Nec enim suppositionis  
 hæc epistola argui potest, vel inter Isidorica-  
 rces rejici. Eam quippe in sua collectione  
 us Exiguus admisit, atque eandem lauda-  
 m Carolus Magnus in Capitulari Aquisgra-  
 ni 789, tum Ilincmarus Rhemensis opuso.  
 quidquam dicam de libro Pontificali, in quo  
 : *Hic fecit constitutum de omni Ecclesia*, cujus  
 as plerisque criticis suspecta est (a). Immo  
 admirationem maxime auget Tillemontii  
 , qui cum 244 sibi alium scopum propo-  
 præter illum Romanæ sedis jura asserendi  
 gnandi, in laudata Toletani concilii verba  
 esi interclusa offendens, videlicet (adde, *quæ*  
*memoriæ papa Siricius suasisset*), ea extra  
 amandanda censuit, nec aliud nisi purum  
 ue redolere additamentum existimavit. Sed  
 loctus nugæ agit, cum futilibus insistens  
 ris, haudquam rationi consentaneum sibi  
 rbitratur S. Ambrosium ea occasione, aut  
 i concilio, aut ex hujus legatione, ut Sym-  
 et Dictinius a Toletanis Patribus absolve-  
 egisse. Papæ! Ita non oportebat Tillemon-  
 tiocinari, ne Quesnello aut aliis videretur  
 iscoporum jura minuire, et apostolicæ sedi  
 jura asserere. Age igitur, aliorum præjudi-  
 ctoctus non adhareat, eademque non propu-  
 Sed dicat, amabo, an Siriciana illa decreta  
 Ambrosium, tum Hispaniarum episcopos la-  
 uerint, an ab iisdem omnino contemni? Alte-  
 asserere, aut suspicari, nimis inverisimile est.  
 mbrosii ad Siricium papam epistolæ qualem  
 nque ipse erga apostolicam sedem animi re-  
 m et submissionem exercuerit, quantumque  
 im pontificem: ob jam damnatos hæreticos  
 rit, nimis evidenter manifestant. Ambrosius  
 gens cum Hispanis episcopis de recipiendis  
 sio et Dictinio pœnitentibus, non poterat  
 re conditiones jam ab eodem papa Siricio

A præscriptas; nec ipsi Hispani episcopi pœnitentium  
 causam cognoscere poterant, de ea inquirere et ju-  
 dicare, nisi sub iisdem conditionibus quas Siriciana  
 statuta continebant. Igitur in definitivæ sententiæ  
 decreto, quod Toletani PP. adiderunt, necessario ea  
 verba exprimere oportebat: *Litteris tamen sanc-  
 tæ memoriæ Ambrosii... ut, si condemnassent quæ perperam  
 egerant, et implerent conditiones. quas præscriptas  
 litteræ continebant, reverenter ad pacem* (adde, *quæ*  
*S. memoriæ papa Siricius suasisset*). . . . *magnam*  
 etc. Quod ei facere prætermisissent, non irreverentiam  
 dumtaxat, sed et schismatis et contumaciæ redargui  
 et puniri potuissent. At ne operam tandem vel cum  
 uno Tillemontio, vel cum apostolicæ sedis inimicis  
 ludere videar, relictis modo Siricianis decretis at-  
 que Toletani concilii gestorum exemplaribus, ad ea  
 gradum facere libet quæ post hujusmodi gesta in  
 iisdem Hispaniarum provinciis contigerunt.

## CAPUT XI.

B *De gravi schismate inter Hispanos orlo pos Toletanam  
 synodum.*

4. Grave quidem tunc schisma ob veniam relaxa-  
 tam episcopis et clericis pœnitentibus, Priscilliani-  
 starum hæresim et scripta execrantibus, vel ob  
 indulgentiam contumacibus denegatam, paulo post  
 excitatum fuisse, jam sancti Innocentii papæ epi-  
 stolæ ad synodum Toletanam evidentissime pate-  
 faciunt. Cujus quidem schismatis auctores Bœtici,  
 et Carthaginenses episcopi fuere, qui ægerrime fe-  
 rentes quod Toletani Patres Symphosium, Dicti-  
 nium aliosque Gallæciæ episcopos in communio-  
 nem, retentis honoribus et gradibus, recepissent,  
 ab iis qui eos receperant desciverunt. An livor  
 invidia et rixandi desiderium Bœticorum et Car-  
 thaginensium animum urgeret: an vero Toletanis  
 sanctionibus repugnaverint, ne ecclesiasticæ disci-  
 plinæ rigor nimis relaxaretur, non audeo definire.  
 Id unum dumtaxat certum et exploratum est, brevi  
 ita duarum factionum partes in illis provinciis per-  
 crebuisse, ut, auctore Hilario episcopo, et Elpidio  
 presbytero, qui ad apostolicam sedem convolarunt,  
 pax 245 fuerit violata, disciplinæ ratio confusa, et  
 contra canones, Patrum contempto ordine, neglectis-  
 que regulis, in Ecclesiarum usurpatione multa com-  
 miserint, quæ sacerdotalem concordiam, in qua ca-  
 tholicæ nostræ fidei stabilitas tota consistit, quasi per-  
 vicaci et rabido animo dissolverunt. Interim dum  
 ejusmodi mala latius in dies magis propagabantur.  
 Anastasius summus pontifex ex hac luce demigrat.  
 Quibus ut Hilarius et Elpidus necessariam adhibe-  
 rent medicinam, Romam profisciscuntur, quando jam  
 Innocentius papa apostolicæ sedis clavum tenebat.  
 Sed in quem Christi annum horum in Urbem ad-  
 ventus rejici debeat, ex nullo Christianæ aut civili-  
 s rei monumento conjicere potuimus. Potissimum,  
 quia in illa epistola quam S. Innocentius pro  
 componendo Ecclesiarum Hispaniæ turbatissimo  
 statu ad Toletanam synodum scripsit, temporaria  
 seu consulum nota desideretur. Probabilius tamen  
 est Toletanam inter laudatam synodum et Innocen-  
 tianæ hujus epistolæ tempus varios effluxisse annos,  
 quorum cursu commode et opportune schisma, in  
 Bœtica et Carthaginensi provincia primo excitatum,  
 longe lateque per omnes Hispaniarum partes potuit  
 propagari. Id nobis suadet Patruini Emeritensis  
 episcopi, qui Toletanæ synodo præfuit, obitus, hu-  
 jusque successoris Gregorii institutio et ordinatio:  
 tum graves injuriæ quas post adeptam Emeritensem  
 sedem idem Gregorius passus fuerat, cujus honorem  
 sanctus Innocentius ut vindicaret jussit, ne post hæc

anciscus Gervesius hanc suspicionem adju-  
 licolao Antonio, Bibliotheca Hispan. lib. II,  
 sed credendum est Tillemontium haud con-  
 s, præsertim cum eam non refellat, uti erat  
 im. Hist. Priscil., post p. 68.

(b) Tillemontius, tom. VIII, nota 43 de Priscillia-  
 nistis, pag. 124.

(c) Rescriptum episcoporum Ambrosii ad Siricium  
 papam exstat tom. II Concil. pag. mibi 4229.

in quemquam bonorum spiritus factionis insurgat. Sed nec in sui pontificatus exordiis huic gravissimo schismati Innocentium papam occurrisset, perspiciuntur proinde verba illa, a quibus ipse suam epistolam ordit, videlicet: *Sæpe me et nimia cum teneret cura sollicitum super dissensione et schismate Ecclesiarum, quod per Hispanias latius in dies serpere et citatiore gradu incidere fama proloquitur.* Nam sæpe auditis ex fama tantorum malorum rumoribus, iis medicinam afferre secum distulit, quoad usque ex remotioribus Hispaniæ finibus Hilarius et Elpidius, qui jam Romam venerant, fideli narratione, cum dolore et gemitu prosecuti sunt quæ in consensum presbyterii actorum confessione, qua laborabat pernicio Ecclesia, exposuerunt. Tunc quidem emeruisse tempus, quo non possit emendatio differri; sed oportere congrua medicina provideri, ipse Innocentius fassus est. Quare scribere statuit ad Toletanæ synodi episcopos, molli castigare brachio, et vellicare, et eos carpere, qui propter Gallioiorum cum Symphosio et Dictinio communionem ab omnium pace desciverunt. Ad quam autem Toletanam synodum S. Innocentius suas epistolas direxerit, non satis inter scriptores convenit. Baronius et alii S. pontificem ad præcedentem laudatam synodum scripsisse sibi persuadent, aut saltem ad episcopos superstites, qui ad eam convenerant. Contra vero Severinus Binius cum quibusdam aliis scripturibus ad novum concilium apud Toletum quoque coactum has epistolas referri debere, variis conjecturis innixi, arbitrantur, suffragante etiam Vivario, qui quinque Toletanos conventus brevi habitos fuisse autumat. Sed cum hujus rei decisio gravissimis nodis obnoxia sit, ad quos dissolvendos aut præcavendos saltem, necessaria non supersunt monumenta, nihil prorsus definiemus.

3. Illuc igitur potius nostra se convertet oratio, unde S. Innocentius Toletanos episcopos allocutus est, Apostolici vigoris in primis plena esse verba, quibus ad penitus exstinguendum contentionis ignem usus est, nemo inficiabitur. Nam schismatis auctores impetit, quod, *obtinendi proposito unusquisque quod voluit, æternum orbem mali et circulum quemdam de tali animositate fecerunt, cum utique bono cuique in rebus talibus vinci melius sit, quam modo more pravum propositum quod semel placuit obtinere* (a). Ut fortius deinde S. Innocentius in dissensionum auctores inveheret, irregulares rabidosque eos motus luciferiano schismati æquiparat, quando videlicet pertinacia eum episcopum retraxit a concordia illorum 246 qui Avianorum hæresim prudenti conversione damnaverant. Eodem autem prorsus studio tum permotos fuisse asseverat qui Priscillianistis conversis communicare detrectabant, cum Ecclesia jam auctoritate, qua pollet, horum primum confessione acceptata pœnitentia et conversione probata, in suum sinum eos receperat. Quod factum utile (subjicit) *et ipsam Ecclesiarum pacem aliquibus* (Bœticis videlicet et Carthaginensibus episcopis) *displicuisse detegitur.* Sed quia novit laudatos episcopos invidia dirumpi, quod cum honoribus et muneribus Ecclesia Symphosium, Dictinium aliosque receperat, primo horum unitatis et concordie propositum laudat, quo adducti pravam hæresim damnarunt, tum deinde quasi miratur quod inventi fuerint quibus recte facta correctio disciplineret. *Quæro* (paulo post ipse subjicit) *quare doluerint Symphosium atque Dictinium aliosque qui detestabilem hæresim damnaverant, receptos in fidem catholicam tunc fuisse? Numquidnam aliquid de honoribus amiserunt, quos habebant? Quod si quos hoc pungit et stimulat, legant Petrum apostolum post lacrymas hoc fuisse quod fuerat, considerent Thomam post dubitationem illam nihil de prioribus amisisse.*

3. Hæc igitur et id genus alia exempla ex sacris litteris deprompta schismatis auctoribus objiciebat

(a) Innocent. papa, epist. 23, cap. 2. Exstat tom. III Concil. pag. 38.

A sive ut præcedentia Toletanorum Patrum statuta vindicaret, sive ut a Symphosio et Dictinio omnem hæreseos labis suspicionem amoveret, sive denique ut, omnibus dissidiis compositis, cunctos in unitatis atque concordie vinculum adduceret, et in Hispaniarum Ecclesie unum inexpugnabile corpus esse inciperet. Ita quidem generaliter omnes tamquam singulos scripto allocutus est. Dehinc vero ad particularia scandala sermonem convertens. Rutilium episcopum corripit mandat, qui, in Toletana synodo inter pœnitentes susceptus, postmodum sui metropolitani jura sibi usurpaverit, *et, contra populi voluntatem et disciplinæ rationem episcopum in locis abditis ordinare et Ecclesias scandalis miscere ausus fuerat.* Tarraconensium deinde episcoporum causam tractare jubet, qui pari modo Minucium in Gerundensi Ecclesia episcopum ordinasse conquesti sunt. Sed quia denique cum Rulfino, tum Minucius Gerundensis, passim in alienis Ecclesiis maxima cum metropolitanorum injuria ordinationum jus sibi vindicaverant, juxta Nicænos canones (videlicet) ferenda est (ait) de tali usurpatione sententia, et plena discussione habita circa ordinatos, sacerdotio privandos decernit, *et qui perperam facti sunt, intelligant id quod vires initio adepti sunt se dtutius obtinere non posse* (b).

4. Capite tertio cujusdam Joannis episcopi animi exagitat levitatem, qui, a concilio absens, cum per suum vicarium Toletana probasset gesta, cumque ei Symphosii et Dictinii a synodo reversorum correctio ita probabilis visa fuisset, ut jam cum eisdem communicaret, attamen, temporis decursu, ab illis se subducens, in apertum schisma consenserat. In hoc ergo et in alios qui a communionis consortio cessasse videbantur, plenius inquiri, deprehensosque, si ad concordiam redire abnuant, excommunicari jubet.

5. Majoris præterea aut saltem æqualis momenti ea sunt quæ de illicitis clericorum ordinationibus exaggerat, circa quas ecclesiastica disciplina, aut collapsa, aut penitus abolita videbatur. Quare etsi ad majores perturbationes præcavendas, ejusmodi ordinationes, utpote jam factas, et propter corrigendorum numerum, in dubium non revocat, sed Dei judicio dimittat, tamen hisce verbis quatuor ordinatorum defectus iis objicit dicens: *Quantos enim ex his qui, post acceptum baptismi gratiam, in foras exercitatione versati sunt, et obtinendi pertinaciam susceperunt, ascitos ad sacerdotium esse comperimus, et quorum numero Rufinus et Gregorius perhibentur? Quantos ex aliqua militia, qui, cum potestatibus 247 obedirent, severa necessario præcepta sunt executi? Quantos ex curiatis, qui, dum parent potestatibus, quæ sunt sibi imperata fecerunt? Quantos, qui voluptates et editiones populo celebrarunt, ad honorem summi sacerdotii pervenisse, quorum omnium neminem ne ad societatem quidem ordinis clericorum oportuerat pervenire?* In hos itaque omnes irregularitatis vitii impositos potuisset papa Innocentius animadvertere, vel jubere saltem ut in novo concilio plena inquisitio, apostolicæ referenda sedi, haberetur. Sed lenitatem S. pontifex adhibuit, delinquentibus venia et remissione impartita. Unde maluit potius ut in posterum dumtaxat sacræ disciplinæ rigor servaretur: *Ut si præ hæc adversus formas canonum vel ad ecclesiasticum ordinem, vel ad ipsum sacerdotium venire tentaverint, una cum creatoribus suis ipsis in quo inventi fuerint ordine et honore priventur.*